

2024年2月7日

関東鉄道株式会社

路線バス（乗合バス）の運賃改定について

関東鉄道株式会社（本社：茨城県土浦市、社長：松上 英一郎）では、2023年12月7日付で一般路線バス運賃の上限変更認可申請を行い、本日2月7日、国土交通省関東運輸局より本申請に対する認可を受けました。

これを受け、下記のとおり運賃改定を実施いたします。ご利用のお客様におかれましては、ご負担をおかけいたしますが、何卒、ご理解のほどお願い申し上げます。

記

1. 運賃改定の概要

- 実施日 2024年3月1日（金）
- 対象路線 当社一般路線バス全路線（コミュニティバス等は除く）
- 運賃比較表（現行・認可）

		現行運賃		実施運賃 [※]		上限運賃 [※]	
		現金	ICカード [*]	現金	ICカード [*]	現金	ICカード [*]
初乗り運賃		170円	168円	190円	190円	210円	210円
定期券 (1か月)	通勤	7,140円		7,980円		8,820円	
	通学	6,120円		6,840円		7,560円	

※上限運賃とは、事業の経営に必要な原価に応じて算出されるバス事業者が収受しても良いとされる運賃の上限額です。これに対し、認可が得られた上限運賃の範囲内で実施する、実際にお客様から収受する運賃を実施運賃と言います。

(4) 主要区間の運賃

	片道運賃				通勤1か月定期券		通学1か月定期券	
	現行		改定後		現行	改定後	現行	改定後
	現金	IC	現金	IC				
水戸駅～県庁シャトル	370円	367円	400円	400円	15,540円	16,800円	13,320円	14,400円
土浦駅～阿見坂下	310円	305円	340円	340円	13,020円	14,280円	11,160円	12,240円
土浦駅～つくばセンター	540円	535円	570円	570円	22,680円	23,940円	19,440円	20,520円
取手駅～江戸川学園	180円	178円	210円	210円	7,560円	8,820円	6,480円	7,560円
守谷駅～新守谷駅	230円	230円	260円	260円	9,660円	10,920円	8,280円	9,360円
龍ヶ崎市駅～白羽一丁目	510円	504円	540円	540円	21,420円	22,680円	18,360円	19,440円

2. ご利用になられる区間の新運賃のご案内

- (1) 今回の改定では、多くの区間で20円～40円の改定となりますが、一部据え置きとなる区間や改定額が大きくなる区間もあります。また、ICカード運賃は現金運賃と同額となります。
- (2) 各区間の改定後の新運賃については、2024年2月16日（金）に弊社ホームページに運賃表を掲載する予定です。
- (3) 弊社ホームページの運賃検索ページでの新運賃対応は、2024年3月1日（金）を予定しております。

3. 運賃改定に伴う定期券の取り扱いについて

(1) IC金額式定期券

- ① IC金額式定期券は、「設定金額」の範囲内の区間でご利用いただける定期券です。ご利用区間を保証するものではありませんので、改定前の定期券の設定金額とご利用いただく区間の改定後の片道運賃に差がある場合は、差額のご精算が必要な仕組みとなっております。

※改定前にお買い求めの200円定期券で、運賃改定後230円となった区間をご利用の場合、ご乗車ごとに差額30円をSF残額より引き去り精算いたします。

- ② 今回の運賃改定に伴い、お手持ちのIC金額式定期券を「買いなおし」される場合、弊社運送約款に基づき「日割り」計算の上、払い戻し（無手数料）を行います。併せて新たな運賃額の定期券をご購入いただきます。

※詳細につきましては、弊社ホームページのご案内をご確認ください。

<https://www.kantetsu.co.jp/news/bus/post-02895>

(2) その他定期券

「ジェイアールバス関東共通定期券」や「関鉄ふれ愛パス」につきましては、お手持ちの定期券の有効期限までそのままご利用いただけます。

4. その他

申請内容、改定経緯および今後の取り組み等（収支状況、経営改善、安全対策、サービス向上への取り組み）につきましては、2023年12月7日のリリースに記載しておりますので、ご参照ください。

<https://www.kantetsu.co.jp/cms/wp-content/uploads/2023/12/20231207infounchin.pdf>

お問い合わせ先：関東鉄道株式会社 自動車部 TEL：029-822-3724
